- **Ex auditu alieno:** Por bom e igual.
- **Ex bona fide:** De boa fé
- **Ex cathedra:** do alto da cadeira; como catedrático.
- **Ex causa:** Pela causa.
- **Ex commodo:** À vontade.
- **Ex confesso:** Em virtude de confissão. Ato confesso.
- **Ex consensu:** Com consentimento. Assentimento.
- **Ex consuetudine:** Conforme o costume.
- **Ex corde:** De coração, sinceramente.
- **Ex delicto:** As obrigações por causa de um crime não se extinguem.
- **Ex die:** Prazo inicial. Termo inicial do prazo.
- **Ex expositis:** do que ficou exposto.
- **Ex facto jus oritur:** Do fato nasce o direito.
- **Ex facto oritur jus:** O direito nasce do fato.
- **Ex improviso:** De improviso.
- **Ex intefro:** na íntegra.
- **Ex intervallo:** Após um lapso de tempo.
- **Ex iure:** Conforme o direito. Pelo direito.
- **Ex iusta causa:** por uma causa justa.
- **Ex jure:** Pelo direito.
- **Ex jure alieno:** Por direito de terceiro.
- **Ex lege:** De acordo com a lei. Aquisição por lei.
- **Ex légibus:** Consoante as leis.
- **Ex libris:** Dos livros.
- **Ex locato :** Usada para exprimir relação locativa, existente entre locador e locatário, por força de contrato.<
- **Ex mandato:** Por mandato. Em razão de mandato.
- **Ex more:** De acordo com o costume; conforme o costume. Como de costume.
- **Ex nihilo nihil:** Do nada, nada. Nada pode vir do nada.
- **Ex novo:** Daqui para a frente. Coisa nova.
- **Ex nunc:** Desde agora. Nulidade de ato ex nunc, cujos efeitos decorrem a partir da declaração de nulidade. Não retroage. De agora em diante
- **Ex officio:** Por dever do ofício. Por imposição legal. Recurso ex officio, obrigatoriamente imposto por juiz contra a própria sentença.
- **Ex ordine:** Segundo a ordem.
- **Ex parte:** Por parte. Parcialmente.
- **Ex positis:** Isto posto. Do que ficou estabelecido. Face ao exposto.
- **Ex potestate legis:** Por força da lei.
- **Ex probatione oritur fides jurídica:** Da prova nasce a fé jurídica.
- **Ex professo:** Por sua autoridade ou experiência. De forma magistral.
- **Ex propria auctoritate:** Por autoridade própria.
- **Ex proprio iure:** por direito próprio.
- **Ex proprio Marte:** Por força própria.
- **Ex radice:** Da raiz.
- **Ex ratione loci:** Em razão do lugar.
- **Ex ratione matperie:** Em razão da matéria.
- **Ex re:** A propósito.
- **Ex rigore juris:** Conforme o rigor da lei.
- **Ex tempore:** De pronto, imediatamente.
- **Ex toto corde:** De todo o coração.
- **Ex tunc:** Desde o início. Nulidade de ato ex tunc, cujos efeitos decorrem a partir da criação do ato que gerou a nulidade. Indicação de que o ato abrange também o passado, atingindo situação anterior. Que retroage.
- **Ex vi:** Pela força. Por efeito de.
- **Ex vi contractu:** Conforme a promessa.